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УСЛОВНЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ

а –линейный размер, м

b – ширина, м

𝐶𝑝 - удельная теплоемкость материала, Дж/(кгК)

D, d - диаметр, м;

Е – эффективность

F, f – площадь поверхности, м2

f – фактор трения

g – гравитационная постоянная, м/с2

h – глубина, высота, м

I – сила тока, А

H – высота, м

Р – давление, Па

Q – тепловая мощность, Вт

q – плотность теплового потока, Вт/м2

r - радиус, м

s - шаг, м

Т – температура, К

t - шаг, м

U – скорость, м/с

u – толщина, м

w – скорость, м/с

y – высота вязкого подслоя, м

α - коэффициент теплоотдачи, Вт/(м2К)

α0 - коэффициент теплоотдачи для гладкостенного канала, Вт/(м2К)

- линейный коэффициент расширения

Δ – толщина, м
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ΔU – падение напряжения, В

- толщина, м

- коэффициент теплопроводности, Вт/(мК)

- коэффициент сопротивления

0 - коэффициент сопротивления для гладкостенного канала

µ - динамический коэффициент вязкости, Пас

- плотность, кг/м3

- кинематический коэффициент вязкости, м2/c

- угол, град.

- касательные напряжения, Н/м2

Eu – число Эйлера

Re – число Рейнольдса

Nu - число Нуссельта

Nu0 - число Нуссельта для гладкостенного канала

Pr – число Прандтля
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования.

Вся тепловая энергия с момента получения в теплогенерирующей установке

до своего использования проходит 2-4 раза преобразования в различных теплооб-

менных аппаратах и теплотехнологических установках. От эффективности этих

теплотехнических установок зависит энергоемкость производства подавляющего

количества продукции. Задача повышения эффективности теплотехнических

установок удачно решается использованием интенсификации теплоотдачи, кото-

рая не только позволяет сократить энергопотребление, но и снизить металлоем-

кость и повысить надежность теплотехнических установок.

В последние 15-20 лет проведены обширные исследования вихревой интен-

сификации теплоотдачи с использованием симметричных и асимметричных сфе-

рических выемок. Сегодня сформирована база данных по сопротивлениям и теп-

лоотдаче каналов с различными геометриями расположения сферических выемок,

установлены и описаны механизмы и уровни интенсификации, даны рекоменда-

ции по прогнозированию коэффициентов теплоотдачи и гидравлического сопро-

тивления, разработаны, созданы и испытаны образцы теплообменного оборудова-

ния с данными интенсификаторами. Однако были выявлены существенные недо-

статки данной формы поверхностного интенсификатора. Основное направление

исследований на данном этапе исследований - поиск рациональных форм интен-

сификаторов. Работы по поиску формы, обеспечивающей сопоставимый, а жела-

тельно опережающий прирост теплоотдачи по сравнению с гидравлическим со-

противлением, вызывают огромный интерес у производителей и потребителей

теплообменного оборудования и ставят данный вопрос перед исследователями.

Здесь необходим комплексный выбор формы выемок, шага между выемками и

взаимного расположения к потоку, обеспечивающие максимальную интенсифи-

кацию теплоотдачи при умеренном росте гидравлического сопротивления. В

настоящее время практически отсутствуют рекомендации по прогнозированию

коэффициентов теплоотдачи и гидравлического сопротивления для каналов с пер-
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спективными типами вихрегенераторов. Данная работа направлена на экспери-

ментальное исследование теплоотдачи и гидравлического сопротивления в кана-

лах с отдельными видами поверхностных интенсификаторов теплообмена. Ис-

пользование в работе численного эксперимента позволило детально оценить вли-

яние различных режимных (режимов обтекания, внешних и начальных условий,

теплофизических свойств теплоносителей и т.д.) и конструктивных (размеры,

форма и расположение выемок, влияние формы каналов и т.д.) параметров и вы-

явить рациональные значения данных параметров с точки зрения теплогидравли-

ческой эффективности.

Степень разработанности: В работе проведен критический анализ много-

численных работ по исследованиям гидродинамики и теплообмена на поверхно-

стях теплообменного оборудования с поверхностными вихрегенераторами в виде

выемок различной формы, в том числе приведенных в работах Г.И. Кикнадзе,

А.И. Леонтьева, Я.П. Чудновского, В.И. Терехова, С.А. Исаева, B. Sundén, А.П.

Козлова, А.А. Халатова, А.В. Щукина, Г.П. Нагоги, Ю.М. Анурова, P.M. Ligrani,

Ю.Ф. Гортышова, И.А. Попова, М.А. Готовского, Ю.И. Шанина, А.В. Воскобой-

ника, С.З. Сапожникова, А.А. Цынаевой, Н.И. Михеева, А.В. Щелчкова, С.А. Бур-

цева, S.D. Hwang и многих других. Также уделено внимание практическому ис-

пользованию результатов исследований в теплотехнологических и теплоэнерге-

тических устройствах.

Предмет исследования - гидравлическое сопротивление и теплоотдача в

каналах с поверхностными интенсификаторами в условиях вынужденной конвек-

ции.

Объект исследования - способ интенсификации теплоотдачи за счет при-

менения систем выемок в виде овально-траншейных, овально-дуговых выемок и

выемок в форме бумеранга.

Цель работы - разработка рекомендаций для прогнозирования теплоотдачи

и гидравлического сопротивления при вынужденной конвекции теплоносителя в
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щелевых каналах с поверхностными вихревыми интенсификаторами на основе

комплексного экспериментального и численного исследования.

Задачи исследования:

1. Провести критический анализ имеющихся на сегодняшний день научных

публикаций, посвященных экспериментальному моделированию процесса интен-

сификации теплоотдачи с использованием овально-траншейных выемок в услови-

ях вынужденной конвекции; сформировать базу данных величин коэффициентов

теплоотдачи и гидралического сопротивления; обосновать выбор и характерные

диапазоны влияния определяющих безразмерных геометрических симплексов и

режимных параметров потока.

2. Выполнить экспериментальное исследование гидравлического сопротив-

ления и теплоотдачи в условиях вынужденной конвекции в щелевых каналах с

поверхностными вихрегенераторами для определения зависимости величин ко-

эффициентов теплоотдачи и сопротивления от режимных параметров.

3. Выполнить экспериментальное исследование распределения локальных

температур и визуализацию течения для обоснования механизмов интенсифика-

ции теплоотдачи.

4. Провести верификацию результатов численных исследований С.А.Исаева

по поверхностных вихревым интенсификаторам на основе полученных экспери-

ментальных данных.

5. Провести численное исследование теплоотдачи и гидравлического сопро-

тивления в каналах с поверхностными интенсификаторамиом нового типа.

6. Разработать рекомендации для прогнозирования уровня интенсификации

теплоотдачи и повышения коэффициентов гидравлического сопротивления в

условиях вынужденной конвекции в щелевых каналах на основе нейросетевого и

регрессионного анализов процесса интенсификации теплообмена, с последую-

щим обоснованием основных рациональных размеров рельефа.
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Научная новизна:

1. Предложены и запатентованы новые формы поверхностных интенсифи-

каторов в виде овально-траншейных, овально-дуговых выемок и выемок в форме

бумеранга, а также рациональные размеры интенсификаторов для турбулентного

режима течения;

2. Выполнено экспериментальное исследование картин течения, гидравли-

ческого сопротивления и теплоотдачи в условиях вынужденной конвекции в ще-

левых каналах с поверхностными вихрегенераторами в виде различных компоно-

вок систем овально-траншейных и овально-дуговых выемок;

3. Впервые определены зависимости величин коэффициентов теплоотдачи и

гидравлического сопротивления от режимных и геометрических параметров для

однорядных систем овально-траншейных выемок;

4. Проведена верификация результатов численных исследований

С.А.Исаева по поверхностным вихревым интенсификаторам на основе получен-

ных экспериментальных данных;

5. Проведено численное исследование теплоотдачи и гидравлического со-

противления в каналах с поверхностным интенсификатором нового типа – в виде

бумеранга;

6. Разработаны рекомендации для прогнозирования уровня интенсификации

теплоотдачи и повышения коэффициентов гидравлического сопротивления в

условиях вынужденной конвекции в щелевых каналах на основе нейросетевого и

регрессионного анализов процесса интенсификации теплообмена.

Полученные результаты имеют теоретическую значимость:

1. Получены новые сведения огидродинамике и теплоотдаче в каналах с си-

стемами выемок различных форм в условиях вынужденной конвекции.

2. Представлен новый подход к прогнозированию значений коэффициентов

теплоотдачи и гидравлического сопротивления в зависимости от геометрических

параметров поверхности с использованием искусственной нейронной сети.

3. Проведена верификация ранее выполненных численных исследований

[…]


обусловлено и характерное изменение коэффициентов теплоотдачи. За счет по-

вышения скорости течения в выемке практически до скорости основного потока

мы имеем высокие значения коэффициентов теплоотдачи. Анализ рис.4.7 показы-

вает, что также значительное повышение коэффициентов теплоотдачи наблюдает-

ся на задней кромке выемки по направлению потока в канале. Все это позволяет

получить средние относительные коэффициенты теплоотдачи Nu/Nu0 выше 1.
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Для обеспечения максимальной теплогидравлической эффективности реко-

мендуется 50-60% отклонение хвостовой части выемки по потоку, т.е. рекоменду-

емое значение l1/l=0,5-0,6.

Таким образом, сравнение предлагаемой конструкции теплообменной по-

верхности с выемками в форме бумеранга по теплогидравлической эффективно-

сти (критерию аналогии Рейнольдса) с поверхностью с овально-траншейными вы-

емкими, которые превосходят сферические и овальные, показывает преимуще-

ство выемок в форме бумеранга при соблюдении геометрических соотношений

размеров выемки: l/b=4,7-5,78 или lк/b=5,57-6,78; l1/l=0,5-0,6; =45○; h/b=0,18-0,37;

r=0,025b.

5.4 Выводы по главе 5.

1. Предложена конструкция нового по форме поверхностного интенсифика-

тора в виде периодически нанесенных выемок в виде бумерангов. Данная кон-

струкция ликвидирует недостатки ранее хорошо изученного интенсификатора в

виде овально-траншейной выемки – наличие низкоскоростной вихревой зоны в

концевой по потоку части овально-траншейной выемки.

2. На основе численного моделирования проведена визуализации течений в

выемке, определены теплоотдача, сопротивление и теплогидравлическая эффек-

тивность выемок в форме бумеранга при различных геометрических параметрах.

3. Сравнительный анализ данных параметров позволил определить и пред-

ложить в практику инженерных разработок рациональные параметры интенсифи-

катора, обеспечивающие максимальную теплогидравлическую эффективность.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Проведен обзор литературных источников по численному исследованию

гидродинамики и теплообмена в каналах с выемками. Для турбулентного режима

течения теплоносителя выявлены и запатентованы рациональные размеры оваль-

но-траншейных и овально-дуговых выемок – удлинение углублений l/b=5.576.78

и относительная глубина h/b=0.180.37, угол натекания потока на выемку

φ=(4560)°.

2. Проведено экспериментальное исследование коэффициентов гидравличе-

ского сопротивления и теплоотдачи в щелевых каналах с одно- и многорядными

системами овально-траншейных и овально-дуговых выемок в диапазоне режим-

ных параметров – Pr=0.71, Red=32009·104 для теплоотдачи и Red=500104 для

гидравлического сопротивления, и геометрических характеристик поверхностей с

выемками, которые находятся в диапазоне рациональных - h/b=0.25 и 0.33, ld/b=7,

φ=45°.

3. Выявлено хорошее согласование результатов численных исследований

С.А.Исаева для каналов с овально-траншейными выемками и экспериментальных

исследований при турбулентном течении с отклонениями по средним коэффици-

ентам теплоотдачи и гидравлического сопротивления не более 5%.

4. На основе анализа экспериментальных данных установлены уровни ин-

тенсификации теплоотдачи при турбулентном режиме течения – Nu/Nu0=1.21.7 в

однорядных системах овально-траншейных и овально-дуговых выемок и

Nu/Nu0=2.32.5 раза в многорядных системах этих выемок. Установлено, что уро-

вень интенсификации в каналах с овально-дуговыми выемками на 510% выше,

чем с овально-траншейными выемками. Повышение гидравлического сопротив-

ления сопоставимо с ростом теплоотдачи и составляет при турбулентном режиме

течения – ξ/ξ0=1.251.4 раза в однорядных системах овально-траншейных и

овально-дуговых выемок и ξ/ξ0=2.33 раза в многорядных системах этих выемок.

Показано, что уровень гидравлического сопротивления в каналах с овально-
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дуговыми выемками меньше на 1013%, чем в каналах с овально-траншейными

выемками. Это обеспечивает более высокую теплогидравлическую эффектив-

ность каналов с овально-дуговыми выемками - на 23 и 14% выше, чем для кана-

лов с овально-траншейными выемками при одно- и многорядном расположении,

соответственно.

5. Для более технически интересноого диапазона геометрических парамет-

ров - h/b=0.0625 0.25, S/b=28, ld/b=37, φ =4560 и турбулентном режиме полу-

чены критериальные уравнений для оценки коэффициентов гидравлического со-

противления и теплоотдачи в каналах с однорядными овально-траншейными вы-

емками.

6. Для упрощения определения значений ξ/ξ0 и Nu/Nu0 для овально-

траншейных выемок во всем диапазоне изменения определяющего режимных и

геометрических параметров создан программный код, реализующий метод искус-

ственной нейронной сети. Отклонение результатов расчета по данному методу от

экспериментальных данных не превышает 5-8% для гидравлического сопротивле-

ния и теплопередачи.

7. Предложена и запатентована конструкция нового поверхностного интен-

сификатора в виде выемки в форме бумеранга. На основе численного моделиро-

вания проведена визуализации течений в выемке в форме бумеранга, определены

теплоотдача, сопротивление и теплогидравлическая эффективность и рациональ-

ные размеры выемок в форме бумеранга.

8. Полученные в работе результаты рекомендуется использовать при про-

гнозировании теплоотдачи и гидравлического сопротивления в каналах теплооб-

менного оборудования при использовании овально-дуговых, овально-

траншейных выемок и выемок в форме бумеранга.

Результаты работы используются в учебном процессе при чтении лекций

по курсам «Теплообменные аппараты» и «Теплотехнические системы и энерго-

установки» в КНИТУ-КАИ, о чем имеется акт о внедрении.
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