ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу **Миронова Александра Александровича** «Теплообмен и гидродинамика при течении однофазного теплоносителя в щелевых каналах с поверхностными вихрегенераторами различной формы», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.4.6 - Теоретическая и прикладная теплотехника.

Работа выполнялась в известной научной школе казанских теплотехников, возглавляемой академиком АНТ Гортышевым Ю.Ф. и членом – корреспондентом АНТ Поповым И.А. Этой школе принадлежит ряд новых и принципиальных результатов в области интенсификации теплообмена. В ней подготовлена целая плеяда научных кадров высшей квалификации, специалистов в области теплофизики и, особенно, в части решения актуальных прикладных задач.

Работы казанской школы всегда отличала ясность постановки, оригинальность решения и достоверность полученных результатов. Это заключение в полной мере можно отнести и к диссертационной работе А.А. Миронова. Она посвящена решению задачи интенсификации конвективного теплообмена с помощью цилиндрических траншей-впадин конечной длины, но трех различных конфигураций:

1. Одно и - многорядной системы прямолинейных траншей, ориентированных под углом к направлению потока;
2. Траншея дуговой формы, представляющая собой часть усеченного тора;
3. Вихрегенераторы типа бумеранга с различным соотношением длин прямолинейных участков. В поперечном сечении это также сегмент круга.

Первые две задачи изучались экспериментально, а третья – с помощью численного моделирования. Наиболее детальное исследование было проведено для прямолинейных траншей на различных опытных установках.

Следует признать, что большое влияние на постановку задач в целом в диссертационной работе и ее идеологическое наполнение оказал профессор Исаев С.А., который работал в Казани в качестве ведущего ученого. Анонсированные им аномально высокие тепловые показатели при использовании траншейных канавок, полученные численно, требовали экспериментального подтверждения. Это составило в итоге существо работы, что отражено в целях работы и в разделе научной новизны. Забегая вперед, отметим, что провести корректного сопротивления расчета и эксперимента не удалось. Качественные оценки полученной базы данных не показали аномальных свойств всех использованных в работе вихрегенераторов, кроме многорядного их расположения. Однако условия проведения опытов с многорядными системами резко отличаются от однорядных, что вызывает много вопросов и о чем ниже будет говориться более подробно.

Актуальность диссертационной темы не вызывает сомнений. Этой проблеме уже более ста лет и интерес к ней только возрастает. Что касается использования кольцевых канавок – траншей, то пионером здесь была советская команда из МАИ под руководством Г.А. Дрейцера и Э.К. Калинина. Предложенные конфигурации с чередующимися канавками стали основой новой энергоэффективной технологии интенсификации теплообмена в трубах. Что касается канавок конечной длины и наклоненных к оси канала, а также V – образных вихрегенераторов, то они нашли широкое применение в пластинчатых теплообменниках, в частности, фирмы «Альфа Лаваль» и других производителей. Новую жизнь эта тематика получила в многочисленных работах Исаева С.А.

Рассматриваемая задача является не простой. Для сравнения, луночная эпопея, посвященная изучению особенностей течения и теплоотдачи на поверхностях с полусферическими кавернами, несмотря на определенные успехи, продолжается вот уже более сорока лет. Для траншей дополнительными параметрами являются их относительная длина, угол наклона и форма. Это не позволяет в рамках одной работы получить исчерпывающую информацию о характере влияния перечисленных факторов. Поэтому полученные автором результаты опытов и есть предмет **новизны исследований**, поскольку они получены впервые. При этом следует подчеркивать, что экспериментальная часть была ориентирована на получение средних параметров как по гидравлическим потерям, так и теплопереносу.

Перейдем к краткому анализу содержания работы. Диссертация общим объемом 179 стр. состоит из пяти глав, введения и заключения, а также списка литературы, содержащим 166 наименований. Больших претензий к оформлению нет, как и к иллюстративному материалу. Единственно, картинки визуализаций и особенно в автореферате можно было сделать крупнее.

Обзорная часть (глава 1) написана обстоятельно и с хорошим знанием предыстории вопроса. Особое внимание привлекли Таблицы 1.1 (11 страниц) и Таблицы 1.2 (6 страниц), где наглядно показаны имеющиеся достижения как в области исследований (1.1), так и инженерных приложений (1.2). В итоге автором делается правильный вывод об ограниченности экспериментальной информации в данной области и необходимости детального изучения.

Во второй главе описаны экспериментальные установки, методы измерений и анализ неопределенностей измерений. Число экспериментальных стендов и рабочих участков к ним впечатляет. Для визуализации используется водяной стенд. Часть экспериментов по гидравлическим потерям также проведена на воде, а термографическая

визуализация – на воздушном стенде. Основная же серия экспериментов по теплоотдаче и сопротивлению проводилась по - существу в мини – каналах высотой 1-3 мм с различной шириной. При этом конфигурации каналов для изучения одно и – многорядного расположения траншей принципиально отличались между собой, что затрудняет сопоставление характеристик таких каналов. Используемые методы измерений и визуализации являются традиционными и хорошо опробованными. Сделанные оценки неопределенностей измерения правдоподобны, что является дополнительным **обоснованием достоверности** полученных данных. Отметим, что для тепловых параметров эта величина может достигать почти 15%.

Базовое место в диссертации занимает третья глава. В ней представлены результаты жидкостной и термографической визуализации, теплообмена и гидравлических потерь прямолинейных наклоненных на 45° траншей при вариации числа Рейнольдса. Главу предваряет подробный обзор, посвященный глубокому анализу результатов численных исследований С.А. Исаева. Методологически это представляется неверным и складывается такое ощущение, что автор изначально был настроен на полное подтверждение результатов численного расчета. Многие выводы, следуемые из расчета и которые автор использует для интерпретации опытных данных, являются ошибочными и не подтверждаются прямыми измерениями. Это в частности относится к утверждению о мощном вихревом движении среды внутри траншеи, которые по литературным данным практически полностью исчезают на протяжении $2/3$ ее длины. Другое дело, если бы обзорный анализ был помещен при обсуждении опытных данных с соответствующими конкретными выводами о согласии расчета и эксперимента.

Визуализация течения сделана блестяще. Эта база данных огромна и она, по мнению рецензента, ждет своей основательной доработки. Данные

по термографической визуализации выглядят менее убедительно. Причины этого будут отмечены в разделе замечаний.

Результатами, представляющими **основной элемент новизны и практической значимости** диссертации являются корреляционные соотношения для средней теплоотдачи и сопротивлению систем траншей, используемых в качестве поверхностных вихрегенераторов.

Четвертая глава является как бы аналогом третьей, с той лишь разницей, что в ней экспериментально изучается дуговая траншея. Не вдаваясь в тонкости, отметим главное: термогазодинамические характеристики дуговых траншей слабо отличаются от прямолинейных и каких-то сильных эффектов изменение формы траншеи эксперимент не выявил.

Такое же заключение можно сделать и по результатам главы 5. Здесь рассматривается третья конфигурация – траншея типа бумеранг. Эта часть работы выполнена численно, что говорит в пользу высокой квалификации автора и как специалиста в области численных исследований. Можно отметить высокий уровень исследований, а полученные данные вполне **надежными**. Лунки - бумеранги слабо интенсифицируют теплообмен – порядка 10%.

Сформулированные выводы в целом дают правильное представление о сущности полученных результатов, их обоснованность и, что немаловажно, практическую ценность. Методами машинного обучения получены обобщающие зависимости, рекомендуемые для практических оптимизационных расчетов. При этом поставленные цели достигнуты в работе в полной мере, а необходимые задачи для достижения цели решены.

Следует отметить, что работа не лишена недостатков. Основные замечания могут быть сформулированы следующим образом:

1. Не очень детально описаны экспериментальные стенды. В частности, для основного стенда, на котором получены данные по сопротивлению

и теплоотдаче не указан характер тепловых граничных условий. Медная нагреваемая фольга обеспечивает постоянство теплового потока по рабочей поверхности. Сверху фольга накрывается стальной пластиной (толщина которой не указывается) приводит к сглаживанию температур, приводя в итоге к некоему среднему между $q_w = \text{const}$ и $T_w = \text{const}$. По – видимому, поэтому тепловизионные картинки у автора получились такими не выразительными и они не в полной мере отражают особенности распределения температур в траншеях и их окрестности.

2. Вызывает вопрос эффект сильной интенсификации теплообмена (в разы) для многорядного расположения траншей по сравнению с однорядным. Не является причиной этого ультра малая высота канала, сравнимая с глубиной траншеи, учитывая при этом, что противоположная стенка не нагревалась?
3. Осталось непонятным, что автор подразумевает под вторичным течением? Это рециркуляционное возвратное течение внутри лунки, вызванное отрывом потока или поток газа вдоль траншеи? Либо что то иное?
4. В экспериментах по сопротивлению детально исследованы и ламинарный, и турбулентный режимы течения. Возникает вопрос, а что автору помешало получить такие же данные и для теплоотдачи, ограничившись лишь турбулентным режимом? Отсутствуют при этом и данные автора по теплогидравлической эффективности, которые бы существенно усилили полученную базу данных.
5. Автор сделал прекрасный обзор – глубокий и детальный. Но почему то в нем отсутствуют опытные данные Института теплофизики СО РАН, имеющие непосредственное отношение к данной проблеме.
6. Как то странно видеть на рис. 3.19 диссертации и рис. 10а в автореферате график из известной работы Лиграни, трактуемый как методика Халатова. Может перепутаны подписи к этому рисунку?

7. Диссертация написана строгим и понятным языком. Однако в нем есть досадные неточности и ошибки. К примеру: на стр. 87 и далее в нескольких местах, что означает «...в области крайней по ходу течения кромки овально-траншейного выемки,..) – это где? Стр. 87 – тепловой поток 90 Вт? Это не поток, а мощность. Почему расчетные линии на рис. 3.14 заметно ниже на подобном рис. 3.15. Работа [52] приводится в списке литературы еще дважды, как [91] и [97].

Перечисленные замечания не снижают в целом **высокой оценки** представленной к защите работы. Она полностью **отвечает номенклатуре специальности** и носит завершённый характер. Результаты работы добротны опубликованы как в российской, так и зарубежной научной печати и они получили **основательную апробацию** на большом числе научных форумов. **В автореферате в полной мере обоснованы положения**, выносимые на защиту и детально отражены результаты, по которым сформулированы выводы.

Диссертационная работа Миронова А.А. была доложена в полном объеме в он-лайн режиме на научном семинаре «Термогазодинамика и турбулентность» Института теплофизики им. С.С. Кутателадзе СО РАН 21.11.2024 г. В целом исследование получило положительную оценку семинара, а некоторые вопросы и замечания нашли отражение в данном отзыве.

Таким образом, можно констатировать, что диссертационная работа **Миронова Александра Александровича «Теплообмен и гидродинамика при течении однофазного теплоносителя в щелевых каналах с поверхностными вихрегенераторами различной формы»**, в которой представлено решение актуальной и практически важной задачи поиска новых методов интенсификации конвективного теплообмена в элементах энергетических установок, выполнена на **высоком научном уровне** и она имеет завершённый вид. Полученные автором данные имеют существенное значение как для создания фундаментальных основ интенсификации

теплообмена, так и решения ряда важных инженерных задач энергетики, ракетно – космической техники и химических технологий.

Работа соответствует критериям, установленным в п.п. 9 – 14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» (Постановление Правительства РФ от 24.09.2013 г № 842), а ее автор заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.4.6 - Теоретическая и прикладная теплотехника.

Официальный оппонент:

Главный научный сотрудник лаборатории
термогазодинамики Федерального государственного
бюджетного учреждения науки
Институт теплофизики им. С.С. Кутателадзе
Сибирского отделения Российской академии наук
630090, Новосибирск, пр. Ак. Лаврентьева 1;
+7383-330-84-80, director@itp.nsc.ru, <http://www.itp.nsc.ru>),
доктор технических наук -
01.04.14 Теплофизика и теоретическая теплотехника),
профессор

Терехов Виктор Иванович

Дата

16.12.2021

Подпись В.И. Терехова удостоверяю:

Ученый секретарь Института теплофизики,

к.ф.-м.н.

Макаров Максим Сергеевич